
Página 23874Número 177 Miércoles, 2 de agosto de 2023

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Transparencia, Participación y Cooperación

4741 Orden de 20 de julio de 2023 de la Consejería de Transparencia, 
Participación y Cooperación, por la que se actualiza el Catálogo 
de Simplificación Documental de la Administración Pública de la 
Región de Murcia.

El artículo 53.1 d) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las Administraciones Públicas, estableció el derecho 
del interesado a no presentar datos y documentos no exigidos por las normas 
aplicables al procedimiento de que se trate, que ya se encuentren en poder de las 
Administraciones Públicas o que hayan sido elaborados por éstas. En desarrollo de 
este derecho, el artículo 28 de dicho texto legal, estableció que la administración 
actuante podrá consultar o recabar dichos documentos salvo que el interesado se 
opusiera a ello, debiendo las Administraciones Públicas recabar los documentos 
electrónicamente a través de sus redes corporativas o mediante consulta a las 
plataformas de intermediación de datos u otros sistemas electrónicos habilitados 
al efecto.

A su vez, la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 
Público, estableció en el artículo 155 que, de conformidad con lo dispuesto en la 
normativa en materia de protección de datos personales, cada Administración 
deberá facilitar el acceso de las restantes Administraciones Públicas a los datos 
relativos a los interesados que obren en su poder, especificando las condiciones, 
protocolos y criterios funcionales o técnicos necesarios para acceder a dichos 
datos con las máximas garantías de seguridad, integridad y disponibilidad. 

Por su parte, el artículo 18 de la Ley 2/2014 de 21 de marzo, de Proyectos 
Estratégicos, Simplificación Administrativa y Evaluación de los Servicios Públicos 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, definió el Catálogo de 
Simplificación Documental como el listado de aquellos documentos cuya obligación 
de aportar por el interesado queda suprimida o sustituida por una declaración, e 
indica que documentos de los anteriores pueden ser consultables mediante el 
acceso a la Plataforma de Interoperabilidad. Dicha Plataforma, regulada en su 
artículo 19, es la herramienta corporativa de la Administración Regional mediante 
la que se podrán consultar o verificar determinados datos y documentos de los 
ciudadanos. Todas las unidades administrativas de la Administración Regional 
podrán tener acceso para la gestión de sus procedimientos a determinados 
servicios de consulta que posibiliten acceder a los datos y documentos obrantes 
en ficheros o bases de datos de la propia Comunidad Autónoma o de otras 
Administraciones Públicas. 

Por otro lado, la Estrategia de Gobernanza Pública 2020-2023 de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, aprobada por Consejo de Gobierno 
de 30 de julio de 2020, contiene, entre sus líneas estratégicas, la “Modernización 
y Simplificación Administrativa” y fija entre sus Objetivos específicos “Incrementar 
los servicios de administración electrónica en la Región de Murcia”, objetivo este 

NPE: A-020823-4741



Página 23875Número 177 Miércoles, 2 de agosto de 2023

último que cuenta como medida necesaria la de “Incrementar los certificados e 
información disponible en la Plataforma de Interoperabilidad de la CARM”. 

Asimismo, la incorporación de nuevos datos y documentos a la Plataforma 
de Interoperabilidad determinará la aprobación de sucesivas órdenes para la 
actualización permanente de este catálogo. 

Teniendo en cuenta que se han incorporado nuevas consultas a la Plataforma 
de Interoperabilidad, es necesario proceder a la actualización del Catálogo con 
la inclusión de todos los documentos que en este momento son interoperables y 
que pueden ser objeto de consulta por los empleados públicos que tramitan los 
procedimientos administrativos. 

Por su parte, el artículo 18 de la Ley 2/2014, de 21 de marzo, establece 
que el Catálogo de Simplificación documental, así como las órdenes de inclusión 
de nuevos documentos en el mismo serán objeto de publicación en el Boletín 
Oficial de la Región de Murcia, y atribuye la competencia para la modificación del 
Catálogo de Simplificación al titular de la Consejería competente en materia de 
inspección y calidad de los servicios. 

De acuerdo con lo anterior, y de conformidad con lo establecido en el Decreto 
de la Presidencia 2/2023, de 17 de enero, de reorganización de la Administración 
Regional y con el Decreto 3/2023, de 23 de enero, por el que se establecen 
los Órganos Directivos de la Consejería de Transparencia, Participación y 
Cooperación, y en base a lo establecido en el citado artículo 18 de la Ley 2/2014, 
de 21 de marzo,

Dispongo:

Primero.- Actualizar el Catálogo de Simplificación Documental aprobado por 
Orden de 10 de mayo de 2022, de la Consejería de Transparencia, Seguridad y 
Emergencias, por la que se publica el Catálogo de Simplificación Documental de 
la Administración Pública de la Región de Murcia (BORM n.º 118, de 24/05/2022) 
y los documentos que se contienen en él, relacionados en el Anexo de la presente 
Orden.

Segundo.- El Catálogo de Simplificación Documental podrá ser consultado 
en la sede electrónica de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia https://
sede.carm.es

Tercero.- La presente Orden entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 20 de julio de 2023.—La Consejera de Transparencia, Participación y 
Cooperación, Isabel Franco Sánchez.

NPE: A-020823-4741

https://sede.carm.es
https://sede.carm.es


Página 23876Número 177 Miércoles, 2 de agosto de 2023

ANEXO

CATÁLOGO DE SIMPLIFICACIÓN DOCUMENTAL

Documentación cuya obligada presentación, se suprime, disponibles para su 
consulta por la Administración Regional en la Plataforma de Interoperabilidad:

Nombre consulta/certificado Procedencia de los datos
Certificación acreditativa del título de familia numerosa 
reconocido y expedido por la Administración de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia

Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política 
Social

Certificación acreditativa de la condición de 
discapacidad en la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia

Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política 
Social. Organismo Autónomo Instituto Murciano de 
Acción Social

Certificación acreditativa de la condición de pensionista 
no contributivo en la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia

Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política 
Social. Organismo Autónomo Instituto Murciano de 
Acción Social

Certificado de actos inscribibles en registro de 
asociaciones de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia

Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes

Certificado de estar al corriente del cumplimiento 
de las obligaciones tributarias con la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia

Consejería de Economía, Hacienda y Administración 
Digital. Organismo Autónomo Agencia Regional de 
Recaudación

Certificado de inscripción de instalación térmica en 
edificio

Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y 
Portavocía

Certificado de inscripción de instalación eléctrica de 
baja tensión

Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y 
Portavocía

Certificado de inscripción de instalación, distribución y 
utilización de combustible gaseosos

Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y 
Portavocía

Certificado de inscripción de instalación radiactiva Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y 
Portavocía

Certificado de ejercicios aprobados en pruebas 
selectivas de acceso a la Función Pública Regional

Consejería de Economía, Hacienda, y Administración 
Digital. Dirección General de Función Pública

Certificado de servicios previos prestados en la 
Administración Pública Regional

Consejería de Economía, Hacienda, y Administración 
Digital. Dirección General de Función Pública

Datos de identidad Dirección General de la Policía
Datos de residencia con fecha de última variación 
padronal Instituto Nacional de Estadística

Consulta del histórico de municipios de residencia Instituto Nacional de Estadística
Títulos universitarios Ministerio de Educación y Formación Profesional
Títulos no universitarios Ministerio de Educación y Formación Profesional
Inscripción como demandante de empleo Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE)
Importes de Prestaciones por desempleo a fecha 
actual Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE)

Importes de Prestaciones por desempleo percibidos en 
un periodo Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE)

Consulta de situación actual de prestaciones por 
desempleo Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE)

Consulta de estar al corriente de pago con la 
Seguridad Social Tesorería General de la Seguridad Social (TGSS)

Consulta de la situación de alta laboral en la Seguridad 
Social Tesorería General de la Seguridad Social (TGSS)

Consulta de vida laboral de los últimos 12 meses Tesorería General de la Seguridad Social (TGSS)
Certificado de estar al corriente de pago de las 
obligaciones tributarias con la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria para Contratación con 
Administraciones Públicas

Agencia Estatal de Administración Tributaria (AEAT)

Certificado de estar al corriente de pago de las 
obligaciones tributarias con la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria para la Obtención de 
licencias de transporte.

Agencia Estatal de Administración Tributaria (AEAT)

Certificado de estar al corriente de pago de las 
obligaciones tributarias con la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria para la Solicitud de ayudas y 
subvenciones

Agencia Estatal de Administración Tributaria (AEAT)

NPE: A-020823-4741



Página 23877Número 177 Miércoles, 2 de agosto de 2023

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Nombre consulta/certificado Procedencia de los datos
Certificado de estar al corriente de pago de las 
obligaciones tributarias con la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria para Tramitación de permisos 
de residencia y trabajo para extranjeros

Agencia Estatal de Administración Tributaria (AEAT)

Consulta del Nivel de Renta Agencia Estatal de Administración Tributaria (AEAT)
Impuesto sobre la renta de las personas físicas (IRPF) Agencia Estatal de Administración Tributaria (AEAT)
Impuesto de Actividades económicas 10 epígrafes Agencia Estatal de Administración Tributaria (AEAT)
Domicilio Fiscal Agencia Estatal de Administración Tributaria (AEAT)
Certificación de Titularidad Catastral Dirección General del Catastro
Certificación Catastral Descriptiva y Gráfica Dirección General del Catastro
Consulta del Valor de Referencia de un inmueble Dirección General del Catastro
Certificado del Valor de Referencia de un inmueble e 
informe de motivación del valor de referencia Dirección General del Catastro

Verificación y obtención de Documentos Catastrales 
por CSV Dirección General del Catastro

Consulta del Grado y Nivel de Dependencia Instituto de Mayores y Servicios Sociales (IMSERSO)
Consulta de las prestaciones públicas del Registro de 
Prestaciones Sociales Públicas, Incapacidad Temporal, 
maternidad y paternidad

Instituto Nacional de la Seguridad Social (INSS)

Certificado de Nacimiento Ministerio de Justicia
Certificado de Matrimonio Ministerio de Justicia
Certificado de Defunción Ministerio de Justicia
Consulta de Inexistencia de Antecedentes penales Ministerio de Justicia
Consulta de Inexistencia de Antecedentes penales por 
delitos sexuales Ministerio de Justicia

Consulta de copia simple de poderes notariales Consejo General del Notariado
Consulta de subsistencia de poderes notariales Consejo General del Notariado
Consulta de datos de Discapacidad procedente de 
otras CCAA Otras CCAA

Consulta de título de Familia Numerosa procedente de 
otras CCAA Otras CCAA

Certificado de estar al corriente de pago obligaciones 
tributarias con las CCAA, para contratación Otras CCAA

Certificado de estar al corriente de pago obligaciones 
tributarias con las CCAA, para ayudas y subvenciones Otras CCAA

Consulta de datos de un vehículo por parte del titular 
de la vía Dirección General de Tráfico

Consulta de datos de permisos de conducir de 
conductores Dirección General de Tráfico

NPE: A-020823-4741


	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Transparencia, Participación y Cooperación
	6678/2023	Orden de 20 de julio de 2023 de la Consejería de Transparencia, Participación y Cooperación, por la que se actualiza el Catálogo de Simplificación Documental de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	6565/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y PortavocÍa, de inscripción de constitución de la Fundación para la Investigación contra el Cáncer de la Región de Murcia.
	6665/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia” de la Adenda al Contrato-Programa para el
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	6774/2023	Extracto de la Resolución de corrección de errores del extracto publicado en el BORM n.º 171, de 26 de julio de 2023, relativo a la ampliación de los créditos vinculados a la convocatoria de concesión de subvenciones del Programa Mixto Empleo-Fo
	6775/2023	Extracto de la Resolución de corrección de errores de la resolución de 19 de julio de 2023 la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones del programa mix
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	6066/2023	Anuncio por el que se somete a información pÚblica el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cordel de La Alquería a la Sierra del Buey”, clasificada entre las del término munici
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Área de Industria y Energía
	6780/2023	Anuncio del Área de Industria y Energía de la Delegación del Gobierno en Murcia, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de modificación de la Autorización Administrativa de Construcción (AAC) de la línea de 132 kV de
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	6787/2023	Vertido al río Segura del desbordamiento de la red de saneamiento tras la regulación en tanque de tormentas, término municipal de Alcantarilla (Murcia). Expediente SV-0085/2022. Expediente SV-0085/2022.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	6758/2023	Listado provisional de aspirantes admitidos y excluidos en proceso selectivo para proveer 2 plazas de Agente de Policía Local, cuyo número se ha incrementado a 3 tras la aprobación de la OEP 2023.
	6790/2023	Delegación funciones de alcaldía.
	Aledo
	6640/2023	Organización municipal de la Corporación 2023-2027.
	Alhama de Murcia
	5859/2023	Decreto de delegación de competencias en la Junta de Gobierno Local.
	6319/2023	Autorización excepcional como actuación de interés público de legalización de edificaciones industriales para ampliación de secadero de pimientos en Camino de la Ceña (EE2022/7717E).
	6320/2023	Aprobación inicial del Proyecto de Urbanización (y sus anexos correspondientes) de la Unidad de Actuación SU-07-07-A “La Molata”.
	6321/2023	Autorización excepcional como actuación de interés público para “Adaptación de vivienda como casa de convivencias y campamento” en suelo urbanizable no sectorizado UNSEC 19-01, tramitada a instancias de la Asociación Azarbe (EE2022/8668f).
	6322/2023	Aprobación provisional de personas admitidas y excluidas en concurso-oposición libre convocado para cubrir una plaza de Educador Físico.
	Beniel
	6663/2023	Aprobación inicial de modificación/aprobación de ordenanzas municipales en el Ayuntamiento de Beniel.
	Blanca
	6592/2023	Anuncio convocatoria procesos selectivo mediante oposición libre para la cobertura de dos plazas de Peón de Servicios Varios, como personal laboral fijo del Excmo. Ayuntamiento de Blanca.
	Bullas
	5925/2023	Modificación de la plantilla del personal del Ayuntamiento de Bullas.
	6230/2023	Exposición al público de la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2022.
	Cartagena
	6701/2023	Edicto de exposición pública de la Cuenta General del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena del ejercicio 2022.
	Lorca
	6518/2023	Decreto de Alcaldía sobre delegación de funciones.
	6519/2023	Delegación de atribuciones de la Junta de Gobierno Local en la Teniente de Alcalde delegada de Medio Ambiente para el ejercicio de la potestad sancionadora en materia de residuos y suelos contaminados.
	6520/2023	Delegación de atribuciones de la Junta de Gobierno Local en la Teniente de Alcalde Delegada de Medio Ambiente para el ejercicio de la potestad sancionadora en materia de vertidos de las aguas residuales al sistema de saneamiento desde edificios,
	Mazarrón
	6599/2023	Relación de vehículos abandonados en el depósito municipal a considerar residuos sólidos urbanos.
	Murcia
	6672/2023	Aprobado el padrón cuatrimestral de la tasa por recogida de basuras correspondiente al segundo cuatrimestre de 2023.
	6791/2023	Corrección de error al extracto n.º 2023/4678, publicado el 28 de julio de 2023, del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de 21 de julio de 2023, por el que se aprueba la convocatoria para la concesión en régimen de concurrencia competitiva de
	San Javier
	6532/2023	Aprobación definitiva de un Estudio de Detalle en la Calle Cánovas del Castillo, esquina con la Calle Querubina Jiménez.
	Santomera
	6533/2023	Corrección de errores de la lista provisional de admitidos en el proceso de Conserje.
	Torre Pacheco
	5495/2023	Bases que regirán la convocatoria de pruebas selectivas para la elaboración de una relación de candidatos (constitución de una bolsa de empleo) para Informador Turístico, acceso como funcionario interino grupo B, o personal laboral temporal equi
	6152/2023	Modificación de  bases para provisión definitiva de 4 puestos del Servicio de Asesoría Jurídica y Sanciones.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-08-01T13:35:05+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



